
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,190 6,945 -1,755

1.교직원 복지 및 역량강화 5,190 6,945 -1,755

1.교직원역량강화 4,050 4,065 -15

1.직무연수 4,050 4,065 -15

1.일반수용비 4,050 4,065 -15 심폐소생술교육비 : -15,000원*1식 = -15,000

2.교직원복지 1,140 2,880 -1,740

1.동호회지원 0 1,650 -1,650

1.운영수당 0 1,050 -1,050 외부강사 : -1,050,000원*1식 = -1,050,000

2.교직원복지비 0 400 -400
교직원동아리 운영물품 : -400,000원*1식 

=
-400,000

3.일반업무추진비 0 200 -200
교직원동아리 협의회비 : -200,000원*1식 

=
-200,000

2.교직원생일기념 1,140 1,230 -90

1.교직원복지비 1,140 1,230 -90 교직원생일용품구입 : -90,000원*1식 = -90,000

2.학생복지/교육격차 해소 411,874 404,059 7,815

1.급식 관리 318,620 313,454 5,166

1.학교급식운영 318,620 313,454 5,166

1.영양사인건비 3,996 2,776 1,220

1.기간제교원인건비 3,996 2,776 1,220
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,220,000원*1명=
1,220,000

2.조리사인건비 165 165 0

1.공무직인건비 165 165 0

3.조리원인건비 330 330 0

1.공무직인건비 330 330 0

4.급식재료구입비 233,348 216,917 16,431

1.급식용식재료비 233,348 216,917 16,431 (성립전_2추)식품비 : 3,561,000원*1식= 3,561,000

식품비 : 12,870,000원*1식 = 12,870,000

5.우유급식비 7,938 11,130 -3,192

1.우유급식비 7,938 11,130 -3,192 급식용우유대금 : -3,192,000원*1식= -3,192,000

6.급식운영비 32,726 35,325 -2,599

1.기간제근로자인건비 783 0 783 급식보조인건비 : 783,000원*1식 = 783,000
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2.일반수용비 22,923 26,285 -3,362 청소용역비(자체) : 1,438,000원*1식 = 1,438,000

급식소모품구입 : -6,252,000*1식 = -6,252,000

가스안전검사수수료 : 1,475,000원*1식 = 1,475,000

각종검사수수료 : -23,000원*1식 = -23,000

3.연료비 9,000 9,000 0

4.기타공공요금 20 40 -20 가스책임배상보험료 : -20,000원*1식 = -20,000

7.위탁급식비 0 8,216 -8,216

1.일반수용비 0 8,216 -8,216
위탁급식 차액보전비 : -8,216,000원*1식 

=
-8,216,000

8.대체인건비 2,477 955 1,522

1.기간제근로자인건비 2,477 955 1,522
(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 1,423,730원*1회=
1,424,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 97,210원*1식=
98,000

9.급식종사자 폐암검진비 520 520 0

1.교직원복지비 520 520 0

10.학교급식환경개선사업비 19,620 19,620 0

1.비품구입비 19,620 19,620 0

11.급식기구이전비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

12.저탄소환경급식 중점학교 운

영비
12,500 12,500 0

1.일반수용비 198 900 -702 푸드스캐너 사용료 : -402,000*1식 = -402,000

소모품 구입비 : -300,000원*1식 = -300,000

2.급식용식재료비 6,500 6,500 0

3.교육운영비 4,844 4,100 744 도서구입비 : -313,000원*1식 = -313,000

교육용품 구입비 : 646,000원*1식 = 646,000

캠폐인용품 구입비 : 411,000원*1식 = 411,000

4.목적사업업무추진비 958 1,000 -42 협의회비 : -42,000원*1식 = -42,000

2.보건관리 30,030 29,001 1,029

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,901 13,367 534

1.응급학생후송비 0 50 -50
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1.학생복지비 0 50 -50
부상학생후송비 및 치료비 : -50,000원*1

식 =
-50,000

2.학생건강검사 4,065 4,068 -3

1.학생복지비 4,065 4,068 -3 소변검사(2,3,5,6학년) : -3,000원*1식 = -3,000

3.보건실운영 5,737 5,150 587

1.일반수용비 617 0 617 블라인드설치비 : 617,000원*1식= 617,000

2.학생복지비 3,140 3,150 -10 보건실소모품 : -6,000원*1식 = -6,000

학교방역물품 구입비 : -4,000원*1식 = -4,000

3.비품구입비 1,980 2,000 -20 자동심장충격기구입비 : -20,000원*1식 = -20,000

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교 

운영비(국고)
1,100 1,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 500 500 0

6.여학생 위생용품 지원금 1,199 1,199 0

1.학생복지비 1,199 1,199 0

2.학교환경위생관리 16,129 15,634 495

1.먹는물관리 5,599 5,504 95

1.일반수용비 5,599 5,504 95 수질검사료 : 95,000원*1식 = 95,000

2.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.공기질관리 9,280 8,880 400

1.일반수용비 9,280 8,880 400 공기청정기 운영비 : 400,000원*1식 = 400,000

3.학생복지 63,224 61,604 1,620

1.교육복지우선 7,000 7,000 0

1.교육복지사업 운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,440 1,200 240 외부강사 : 240,000원*1식 = 240,000

2.교육운영비 5,560 5,800 -240 심리검사비 : -600,000원*1식 = -600,000

사제멘토링활동비 : 360,000원*1식 = 360,000
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2.학생복지운영 56,224 54,604 1,620

1.졸업앨범제작 4,620 3,000 1,620

1.학생복지비 4,620 3,000 1,620 보관용앨범제작 : -60,000원*1식 = -60,000

졸업앨범제작(수익자부담) : 1,620,000원

*1식 =
1,620,000

(성립전_2추)졸업앨범지원사업비 : 60,000

원*1명=
60,000

2.학생교과서구입 39,604 39,604 0

1.교육운영비 39,604 39,604 0

3.입학지원금 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.기본적 교육활동 337,086 341,503 -4,417

1.교과 활동 272,196 270,634 1,562

1.교과활동지원 56,824 55,624 1,200

1.학습준비물구입 13,040 13,040 0

1.학습준비물 13,040 13,040 0

2.보결수업관리 6,600 5,400 1,200

1.기타수당 6,600 5,400 1,200 보결수당 : 1,200,000원*1식 = 1,200,000

3.기초학력지도 3,040 3,040 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 480 480 0

4.두드림학교 운영 14,300 14,300 0

1.운영수당 11,520 11,520 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

5.교과보충 프로그램 운영 9,030 9,030 0

1.기타수당 8,580 8,580 0

2.교육운영비 450 450 0

6.수업나눔공동체 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 550 550 0
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2.목적사업업무추진비 450 450 0

7.기초학력 협력강사 인건비 8,424 8,424 0

1.기간제근로자인건비 8,160 8,064 96
기초학력 협력강사 인건비 : 96,000원*1식

 =
96,000

2.기간제근로자법정부담금 264 360 -96
기초학력 협력강사 법정부담금 : -96,000

원*1식 =
-96,000

8.학습도약 계절학기 운영비 690 690 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 90 90 0

9.기초학력 교구구입 지원비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.과학 교과활동 7,750 7,750 0

1.교과운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.학습준비물지원 5,500 5,500 0

1.학습준비물 5,500 5,500 0

3.[국고]체육 교과활동 48,401 48,431 -30

1.교과운영 2,398 2,428 -30

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,098 2,128 -30 체육교육용품 : -30,000원*1식 = -30,000

2.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고]스포츠강사인건비(국

고)
20,102 20,102 0

1.기간제교원인건비 16,994 16,994 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 266 350 -84 건강검진비 : -84,000원*1식 = -84,000

4.기간제교원법정부담금 2,192 2,108 84 기관법정부담금 : 84,000원*1식 = 84,000

4.[국고]스포츠강사연수비(국

고)
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
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5.[국고]스포츠강사인건비(국고

2차)
23,901 23,901 0

1.기간제교원인건비 21,969 21,969 0

2.기간제교원법정부담금 1,932 1,932 0

4.예술 교과활동 3,000 3,000 0

1.학교예술교육지원사업비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,940 2,000 940 강사비(외부) : 940,000원*1식 = 940,000

2.교육운영비 60 1,000 -940 운영물품비 : -750,000원*1식 = -750,000

학생간식비 : -190,000원*1식 = -190,000

5.외국어 교과활동 48,621 48,829 -208

1.교과운영 2,888 3,096 -208

1.교육운영비 2,888 3,096 -208 영어의날 참여상품 : 49,000원*1식 = 49,000

영어체험센터 차량임차료 : -180,000원*1

식 =
-180,000

영어의날 행사용품구입 : -77,000원*1식 = -77,000

2.영어회화전문강사인건비 45,733 45,733 0

1.기간제교원인건비 41,786 41,696 90 기본급 : 90,000원*1식 = 90,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 3,297 3,387 -90 기관부담금 : -90,000원*1식 = -90,000

6.선택 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.특수교육교과활동 3,300 2,700 600

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.방과후학교운영비 2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교

운영비 : 100,000원*3월*2명=
600,000

8.정보교과활동 104,000 104,000 0

1.인공지능(AI) 교육 선도학교 

운영
12,000 12,000 0

1.기타수당 1,344 544 800 강사료(내부) : 800,000원*1식 = 800,000
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2.일반수용비 238 0 238 교사용 도서구입 : 238,000원*1식 = 238,000

3.운영수당 1,120 1,120 0

5.교육운영비 2,580 3,416 -836 체험행사 운영비 : -836,000원*1식 = -836,000

6.목적사업업무추진비 790 920 -130 협의회비 : -130,000원*1식 = -130,000

7.비품구입비 5,928 6,000 -72
범용성 전산기자재 구입비 : -72,000원*1

식 =
-72,000

2.에듀테크 멘토링 제도 운영비 1,000 1,000 0

1.기타수당 568 568 0

4.목적사업업무추진비 432 432 0

3.디지털 선도학교 운영비 70,000 70,000 0

1.기타수당 544 1,136 -592 강사료(내부) : -592,000원*1식 = -592,000

2.일반수용비 4,500 10,364 -5,864
교원학습공동체 운영비 : -3,364,000원*1

식 =
-3,364,000

연수교육경비 : -2,500,000원*1식 = -2,500,000

4.교육운영비 62,170 55,000 7,170
AI기반 코스웨어 구독료 : 6,744,000원*1

식 =
6,744,000

에듀테크 라이센스 구입비 : -2,014,000원

*1식 =
-2,014,000

기기관리 SW 구입비 : 2,640,000원*1식 = 2,640,000

기기 부속품 구입비 : -140,000원*1식 = -140,000

기기 대여료 : -60,000원*1식 = -60,000

5.목적사업업무추진비 2,786 3,500 -714 협의회비 : -714,000원*1식 = -714,000

4.에듀테크활용 콘텐츠 지원비 9,000 9,000 0

1.일반수용비 0 600 -600 교사용 도서 구입비 : -600,000원*1식 = -600,000

2.교육운영비 8,600 8,000 600 AI라이센스 구입비 : 600,000원*1식 = 600,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.디지털 튜더 운영비 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 10,080 10,080 0

2.교육운영비 1,285 1,300 -15 운영물품 구입 : -15,000원*1식 = -15,000

3.기간제근로자법정부담금 275 260 15 법정(교용및산재)부담금 : 15,000원*1식 = 15,000

4.목적사업업무추진비 360 360 0

2.창의적 체험활동 64,890 70,869 -5,979
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 20,887 20,886 1

1.학생회활동지원 2,634 2,634 0

1.교육운영비 2,634 2,634 0

2.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.실기대회 554 554 0

1.교육운영비 554 554 0

4.체육대회 3,798 3,798 0

1.교육운영비 3,798 3,798 0

5.전주다움교육과정운영학년

(1·2학년)
2,100 2,100 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

6.전주다음교육과정운영학년(4

학년)
900 900 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 680 680 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

7.전국소년체욕대회경비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

8.초등교사 교육과정(4학년)운

영비
3,501 3,500 1

1.기타수당 60 60 0

2.일반수용비 131 131 0

3.교육운영비 3,160 3,159 1 학습자료 구입비 : 2,000원*1식 = 2,000

학생용 도서구입비 : -1,000원*1식 = -1,000

4.목적사업업무추진비 150 150 0

9.탄소중립 실천 중점학급 운영

비
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.현장체험학습활동 32,963 38,808 -5,845
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학여행 15,319 15,600 -281

1.여비 119 400 -281 인솔교사여비 : -281,000원*1식 = -281,000

2.교육운영비 15,200 15,200 0 차량임차료 : -118,000원*1식 = -118,000

입장료 : -49,000원*1식 = -49,000

식·간식비 : -340,000원*1식 = -340,000

운영물품 : 507,000원*1식 = 507,000

2.현장학습 17,644 23,208 -5,564

1.여비 933 1,380 -447 인솔교사여비  : -447,000원*1식 = -447,000

2.교육운영비 16,711 21,828 -5,117 차량임차료 : -490,000원*1식 = -490,000

입장료 : -4,627,000원*1식 = -4,627,000

3.동아리활동 9,240 9,375 -135

1.동아리활동 2,615 2,780 -165

1.운영수당 2,520 2,580 -60 외부강사 : -60,000원*1식 = -60,000

2.학생복지비 95 200 -105 학생동아리 지원 : -105,000원*1식 = -105,000

2.학교스포츠클럽활동 5,050 5,020 30

1.기타수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 2,800 2,770 30 대회츨전비 : 30,000원*1식 = 30,000

3.교육감배학교스포츠클럽출전

비
1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0 식간식비 : -170,000원*1식 = -170,000

운영물품구입 : 170,000원*1식 = 170,000

4.진로활동 1,800 1,800 0

1.진로체험활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 323,930 465,072 -141,142

1.방과후학교 운영 301,375 443,416 -142,041

1.방과후학교운영 241,988 387,305 -145,317

1.특기적성교육 101,863 253,680 -151,817

1.기타수당 5,076 0 5,076 내부강사(수익자) : 5,076,000원*1식 = 5,076,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 96,787 253,680 -156,893
교재 및 재료비(수익자) : -40,383,000원

*1식 =
-40,383,000

위탁교육비(수익자) : -111,397,000원*1식

 =
-111,397,000

내부강사(수익자) : -5,113,000원*1식 = -5,113,000

2.토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

3.방과후학교 자유수강권 32,500 32,000 500

1.기타수당 1,731 2,000 -269 내부강사(자유수강권) : -269,000원*1식 = -269,000

2.교육운영비 30,769 30,000 769 위탁교육비(자유수강권) : 90,000원*1식 = 90,000

(성립전_2추)위탁교육비(자유수강권) : 

500,000원*1교=
500,000

교재및재료비(자유수강권) : 179,000원*1

식 =
179,000

4.방과후학교운영비 32,000 32,000 0

1.교육운영비 31,040 31,040 0

2.목적사업업무추진비 960 960 0

5.맞춤형프로그램운영비 46,000 40,000 6,000

1.기타수당 1,156 14,600 -13,444 내부강사(맞춤형) : -17,844,000원*1식 = -17,844,000

(성립전_2추)내부강사(맞춤형) : 55,000원

*40명*2개월=
4,400,000

2.교육운영비 44,844 25,400 19,444
교재 및 재료비(맞춤형) : -2,232,000원*1

식 =
-2,232,000

(성립전_2추)교재 및 재료비(맞춤형) : 

20,000원*40명*2개월=
1,600,000

위탁교육비(맟춤형) : 20,076,000원*1식 = 20,076,000

6.늘봄 집중지원학교 방과후학

교 운영비
10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

7.방과후교실 및 학교교실 환경

개선비
15,955 15,955 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 10,955 10,955 0

8.늘봄실무사 사무환경지원비 1,850 1,850 0

1.비품구입비 1,850 1,850 0

2.돌봄교실운영 59,387 56,111 3,276

1.돌봄교실운영 25,766 22,800 2,966
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 23,566 20,600 2,966
방학중 중식비(수익자) : 2,366,000원*1식

 =
2,366,000

(성립전_2추)교육재료구입비 : 300,000원

*2실=
600,000

교육재료구입비 : 460,000원*1식 = 460,000

보존용간식비 : -460,000원*1식 = -460,000

2.돌봄전담사운영 1,555 1,245 310

1.기간제근로자인건비 1,555 1,245 310
(성립전_2추)대체인력 인건비 : 310,000원

*1회=
310,000

3.돌봄교실 간식비 20,068 20,068 0

1.교육운영비 20,068 20,068 0

4.돌봄교실 시간연장 운영비 1,400 1,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.엄마품 온종일 돌봄교실 운영

비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.돌봄교실 환경개선비 8,136 8,136 0

1.일반수용비 830 830 0

2.시설비 1,485 1,485 0

3.비품구입비 5,821 5,821 0

7.돌봄교실 방학중 급식비 462 462 0

1.교육운영비 462 462 0

2.독서활동 17,155 17,156 -1

1.독서활동운영 17,155 17,156 -1

1.도서구입 12,620 12,656 -36

1.교육운영비 4,614 4,639 -25 도서전산화작업 : -25,000원*1식 = -25,000

2.도서구입비 8,006 8,017 -11 일반도서 : -11,000원*1식 = -11,000

2.도서관운영 4,535 4,500 35

1.일반수용비 3,790 3,400 390 도서도우미운영 : 390,000원*1식 = 390,000

2.교육운영비 546 900 -354 도서관운영용품 : -354,000원*1식 = -354,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 199 200 -1 명예사서간담회 : -1,000원*1식 = -1,000

3.교기육성 2,500 1,500 1,000

1.교기운영 2,500 1,500 1,000

1.수영및아이스하키운영 2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 2,500 1,500 1,000 수영피복비 : 260,000원*1식 = 260,000

(성립전_2추)수영피복비 : 200,000원*1명= 200,000

수영장비구입비 : -200,000원*1식 = -200,000

(성립전_2추)수영장비구입비 : 100,000원

*1명=
100,000

(성립전_2추)수영대회출전비 : 200,000원

*1명=
200,000

수영대회출전비 : -400,000원*1식 = -400,000

(성립전_2추)아이스하키피복비 : 200,000

원*1명=
200,000

아이스하키피복비 : -200,000원*1식 = -200,000

(성립전_2추)아이스하키장비구입비 : 

100,000원*1명=
100,000

아이스하키장비구입비 : 400,000원*1식 = 400,000

(성립전_2추)아이스하키출전비 : 200,000

원*1명=
200,000

아이스하키출전비 : -200,000원*1식 = -200,000

수영훈련비 : 340,000원*1식 = 340,000

4.기타 선택적 교육활동 2,900 3,000 -100

1.기타선택적교육운영 2,900 3,000 -100

1.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교민주시민교육운영 1,400 1,500 -100

1.운영수당 1,400 1,500 -100 외부강사 : -100,000원*1식 = -100,000

5.교육활동 지원 193,475 188,555 4,920

1.교무업무 운영 11,355 11,375 -20

1.교무학사운영 11,355 11,375 -20

1.교무실무사인건비 310 310 0

1.공무직인건비 310 310 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교무학사운영 2,415 2,410 5

1.교육운영비 2,415 2,410 5 교육과정계획서제작 : 5,000원*1식 = 5,000

3.교육활동홍보 455 480 -25

1.교육운영비 455 480 -25 학사력제작 : -25,000원*1식 = -25,000

4.입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0 졸업생상품구입 : -50,000원*1식 = -50,000

행사용품 구입 : 300,000원*1식 = 300,000

상장및상장케이스 구입 : -250,000원*1식 

=
-250,000

5.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

6.환경정리 3,875 3,875 0

1.일반수용비 3,875 3,875 0

2.생활지도운영 34,856 32,400 2,456

1.학생생활상담지도 9,220 11,720 -2,500

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500
위(wee)클래스 운영비 : -2,500,000원*1식

 =
-2,500,000

3.교통안전지도반 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 13,010 7,910 5,100

1.안심알리미서비스 3,210 3,210 0

1.교육운영비 3,210 3,210 0

2.학교폭력예방교육운영 7,700 2,600 5,100

1.운영수당 1,850 0 1,850
(성립전_2추)강사비(외부) : 50,000원*37

회=
1,850,000

2.교육운영비 5,850 2,600 3,250 어울림프로그램 운영비 : 40,000원*1식 = 40,000

(성립전_2추)학교자율적학교폭력예방활동 

운영비 : 5,000원*130명*5회=
3,250,000

학교자율적학교폭력예방활동 운영비 : 

-40,000원*1식 =
-40,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.따뜻한학급만들기프로그램운

영
2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.학생안전교육 12,626 12,770 -144

1.안전교육 3,546 3,690 -144

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,646 2,790 -144 안전체험(2학년) : -5,000원*1식 = -5,000

안전체험(5학년) : -14,000원*1식 = -14,000

불법촬영카메라 점검 지원 : -100,000원*1

식 =
-100,000

차량임차료 : -25,000원*1식 = -25,000

2.수상안전교육 9,080 9,080 0

1.교육운영비 9,080 9,080 0

3.학습지원실 운영 5,880 7,780 -1,900

1.방송실운영 0 400 -400

1.방송실운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 방송장비구입 : -200,000원*1식 = -200,000

방송부운영비 : -200,000원*1식 = -200,000

2.정보화실운영 5,880 7,380 -1,500

1.학교정보화지원 5,880 7,380 -1,500

1.교육운영비 5,880 7,380 -1,500
컴퓨터관련소모품및수리비 : -1,500,000원

*1식 =
-1,500,000

4.교육여건 개선 141,384 137,000 4,384

1.교육환경개선 141,384 137,000 4,384

1.교실환경개선 6,384 2,000 4,384

1.비품구입비 6,384 2,000 4,384 교육용 비품구입 : -116,000원*1식= -116,000

칠판장 구입 : 4,500,000원*1식= 4,500,000

2.스마트칠판 구입 130,000 130,000 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 128,700 128,700 0

3.학교틈새공간지원 5,000 5,000 0

윤미영 2025년 01월 08일 16시 30분 41초 14 전북특별자치도교육청 전주효림초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 5,000 5,000 0 야외용파라솔구입 : -60,000원*1식= -60,000

야외용벤치구입 : 60,000원*1식= 60,000

6.학교 일반운영 201,440 201,460 -20

1.학교기관 운영 33,438 32,300 1,138

1.부서기본운영 33,438 32,300 1,138

1.교장실운영 8,523 9,584 -1,061

1.여비 939 2,000 -1,061 관내외출장여비 : -1,061,000원*1식 = -1,061,000

2.일반업무추진비 4,440 4,440 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 20,502 14,776 5,726

1.일반수용비 7,776 7,776 0

2.기타공공요금 500 400 100 조달수수료 등 : 100,000원*1식 = 100,000

3.여비 9,200 3,700 5,500 관내외출장여비 : 5,500,000원*1식 = 5,500,000

4.교직원복지비 1,680 1,680 0

5.공무직법정부담금 226 100 126 4대보험료기관부담금 : 126,000원*1식= 126,000

6.일반업무추진비 120 120 0

7.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 4,413 7,940 -3,527

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 3,373 6,900 -3,527 관내외출장여비 : -3,527,000원*1식 = -3,527,000

3.일반업무추진비 540 540 0

2.시설 장비 유지 165,402 166,560 -1,158

1.학교시설장비유지 165,402 166,560 -1,158

1.공공요금및제세공과금 65,860 65,860 0

1.전기요금 48,600 48,600 0

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 7,660 7,660 0

2.시설관리용역 8,604 8,604 0
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1.일반수용비 8,604 8,604 0

3.시설일반관리 34,266 36,480 -2,214

1.기간제근로자인건비 1,400 1,400 0

2.일반수용비 26,566 29,080 -2,514 폐기물처리비 : 61,000원*1식 = 61,000

냉난방기 청소 : 400,000원*1식 = 400,000

시설소모품구입 : -2,975,000원*1식 = -2,975,000

3.비품구입비 6,300 6,000 300 시설장비구입 : 300,000원*1식 = 300,000

4.화장실관리 1,840 500 1,340

1.일반수용비 1,840 500 1,340 화장실소모품구입 : 1,340,000원*1식= 1,340,000

5.당직관리 3,546 3,480 66

1.일반수용비 3,546 3,480 66 무인경비용역료 : 66,000원*1식 = 66,000

6.시설관리원인건비 3,510 3,450 60

1.공무직인건비 3,510 3,210 300 연장근로수당 : 300,000원*1식 = 300,000

2.공무직법정부담금 0 240 -240 4대보험기관부담금 : -240,000원*1식 = -240,000

7.미화원인건비 1,915 1,915 0

1.공무직인건비 1,675 1,675 0

2.공무직법정부담금 240 240 0

8.당직원인건비 40,227 40,677 -450

1.공무직인건비 37,207 37,457 -250 인건비 : -250,000원*1식 = -250,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.공무직법정부담금 1,720 1,920 -200 4대보험기관부담금 : -200,000원*1식 = -200,000

9.교육시설안전인증 사업비 5,634 5,594 40

1.일반수용비 5,634 5,594 40 교육시설안전인증비 : 40,000원*1식 = 40,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 900 900 0
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2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 2,226 2,226 0

1.예비비 2,226 2,226 0

1.예비비 2,226 2,226 0

1.예비비 2,226 2,226 0

1.예비비 2,226 2,226 0

세출합계 1,475,221 1,609,820 -134,599
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